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Ungdommens dansegruppe 
Folkedans glimt: Sascha har danset, siden hun var et år gammel 
 

Simone MischkeJournalist 
 
22. september 2025 Aabenraa    Sidst opdateret: 05:30 

 

 
Sascha Holmelund (tv) er vokset op med folkedans. Foto: Simone Mischke 
 
Inspirerer unge til folkedans: Det er målet for foreningen "Aabenraa Folkedansere". 
Siden starten af september har der været et dansetilbud, der er specifikt rettet mod 
yngre mennesker. Hvordan dette modtages, og hvad der inspirerer den unge Sascha 
ved denne type dans. 
De holder hinanden i hånden, danser i cirkler til smittende munter musik, hopper og 
bryder ud i latter igen og igen: tolv unge mennesker, der kan lide folkedans, vil enten 
lære det på ny eller få det bedre. Siden begyndelsen af september har de mødtes hver 
onsdag i auditoriet på det tyske gymnasium for Nordslesvig. 
En af dem er 25-årige Sascha Holmelund. Hun voksede op med folkedans. "Jeg var altid 
sammen med mine forældre. Jeg havde et traditionelt kostume på for første gang, da 
jeg var et år gammel," siger Sascha, der taler flydende tysk. Til dansetræning bærer hun 
en turkis, luftig kjole plus sorte dansesko med en lille hæl. 
 Det er rart, at vi nu har vores egen ungdomsgruppe, vi kan spille lidt mere. 
Sascha Holmelund 
Saschas blå øjne skinner, mens hun taler. Hendes ansigt er let rødt, og hun er også lidt 
forpustet. "Det er udmattende," siger den unge kvinde og griner. 
Hun og de andre dansere skal koncentrere sig om trinene, om de hyppige retningsskift 
og formationer, der ændrer sig igen og igen: Nogle gange danser alle i en cirkel, så går 
det i den anden retning, så mødes de parvis. 
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Siden begyndelsen af september har folkedanseungdomsgruppen mødtes hver onsdag i auditoriet på det tyske 
gymnasium for Nordslesvig. Foto: Simone Mischke 
 
Kommandoerne kommer fra danselærer Hans Muurmann. "Og lad os nu prøve en 
kvadrille!" råber han. Så gruppen omgrupperer sig. Dette virker ikke altid med det 
samme. "Pyt. Det vigtigste er, at alle har det sjovt. Og det handler om fællesskabet," 
siger danselæreren. Han har undervist den ældre gruppe af folkedansere i otte år. Nu 
er ungdomsgruppen kommet til. 
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Danselærer Hans Muurmann har undervist ungdomsgruppen i folkedans siden begyndelsen af september 
Foto: Simone Mischke 
 
Musikken til folkedanseundervisningen er håndlavet og levende. Det specielle: Nogle af 
de unge, der nu danser i ungdomsgruppen, laver så musik efter deres egne timer med 
gruppen af ældre, der danser efter ungdomsgruppen. En af disse musikere – og nu også 
danser – er 21-årige Joakim Kobæk. 
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Joakim Kobæk (t.v.) spillede første gang for folkedansegruppen for ældre. Han har selv danset siden 
begyndelsen af september. 

  Foto: Simone Mischke 
 

 
Joakim Kobæk (th) kommer fra Aabenraa Musikskole. Foto: Simone Mischke 
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"Jeg har spillet for danserne i lang tid. Og nu danser jeg selv, det er sjovt," siger den 21-
årige, der også har spillet på Folk Baltica Music Festival. Generelt er det sjove: Det er 
det vigtigste, mener Sascha Holmelund også. 
"Det er rart, at vi nu har vores egen ungdomsgruppe, så vi kan spille lidt mere. Alt går 
også lidt hurtigere, og hvis noget går galt, er det lige meget, så starter vi bare forfra," 
siger den 25-årige, der også danser i gruppen af de ældre. 
 

 
Danseenheden for ungdomsgruppen varer en halv time. Derefter er det de ældres tur. Foto: Simone Mischke 
 
Efter danselektionen er næsten alle de unge kvinder og mænd ret forpustede. De tager 
en flaske af en drink, går ud ad døren, sætter sig på en bænk, får vejret. Sascha 
Holmelund har kun en kort pause: Hun danser også med de ældre. 
Joakim Kobæk er også kommet sig i den friske luft og tager nu violinen op. Han vil ikke 
længere være her næste år: Han vil studere. Men så længe vil han danse i 
ungdomsgruppen. Og lave musik til den anden dansegruppe. 
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Fem musikere underholder folkedansgruppen. Foto: Simone Mischke 
 
 


